[bookmark: _GoBack]Проект вносится
Администрацией города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

«___»______________20__ г.                                                            № _________

О внесении изменения
в решение Думы города
от 26.12.2017 № 206-VI ДГ
«О Правилах благоустройства
территории города Сургута»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской                  Федерации», от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях
в Российской Федерации»,  статьей 31 Устава муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановления Главы города от 11.02.2022 № 25 «Об утверждении порядка  установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами» Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ
«О Правилах благоустройства территории города Сургута»  (в редакции
от 05.10.2022 № 206-VII ДГ) следующие изменения:
1) часть 5 статьи 11 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«5. Строительство и установка ограждений по границам образованных земельных участков, а также в границах образованного земельного участка с целью ограничения доступа на территорию (за исключением: ограждений, предусмотренных проектной документацией по строительству объектов и строящихся на основании разрешения на строительство; дорожных и пешеходных ограждений в границах улиц и дорог города; ограждений на внутридворовых территориях), осуществляется при наличии решения собственника земельного участка на основании согласования с департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города, а также с департаментом городского хозяйства Администрации города при наличии зелёных насаждений (в случае наличия инженерных сетей - с эксплуатирующими организациями) проекта в порядке, установленном муниципальным правовым актом.»;
2) часть 8 статьи 11 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«8) Проектирование ограждений производится в зависимости от их местоположения и назначения согласно действующим государственным стандартам, нормам и правилам, каталогам сертифицированных изделий, проектам индивидуального проектирования. При проектировании ограждений должны быть выполнены следующие требования: разработку проектных решений ограждений необходимо осуществлять в соответствии с назначением и планировкой объекта благоустройства, цветовое решение ограждений следует проектировать в соответствии с приложением 10 к настоящим Правилам. Проектные решения по установке ограждений должны быть выполнены на подеревной топографической съемке. При наличии переселений линии установки ограждения и подземных инженерных сетей необходимо получить согласование правообладателя пересекаемых подземных инженерных сетей.»;
3) часть 12 статьи 11 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«12)	При установке ограждений в местах пересечения с подземными сооружениями следует предусматривать съемные конструкции ограждений, которые позволяют производить беспрепятственно ремонтные или строительные работы.»;
4) статью 11 приложения к решению дополнить частью 19:
«19. Содержание ограждений земельных участков в исправном состоянии (ремонт, покраска, замена) осуществляется их правообладателями или правообладателем земельного участка, на котором расположены ограждения.»;
5) статью 11 приложения к решению дополнить частью 20:
«20. Требования к размещению декоративных и защитных ограждений:
- перепадам высот рельефа высотой более 1 м и откосам высотой более 2 м следует предусматривать ограждение высотой 1,2 м.;
- участки дорог городских улиц, для которых не требуется установка направляющего ограждения, должны быть выполнены с ограждением из живой изгороди, на основании технических условий, выданных уполномоченным органом по вопросам городского озеленения.»;
6) дополнить Правила благоустройства территории города Сургута приложением 10 согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу 01 сентября 2023 года.

	Председатель Думы города

__________________М.Н. Слепов
«_____»_________________2022
	Глава города

________________А.С. Филатов
«_____»_______________2022

Приложение 1 к Решению

«Приложение 10
к Правилам распространения
наружной рекламы
на территории города Сургута

Типы ограждений

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

	[image: ]

[image: ]

[image: ]

	[image: ]

	[image: ]
[image: ]
	[image: ]
Рекомендованные типы ограждений для жилой застройки

[image: ]

	[image: ]

[image: ]

[image: ]
[image: ]

[image: Ограждения для парковки автомобилей заказать с установкой под ключ]

[image: Красивые заборы для частного дома – подробнее о вариантах современных  заборов для дома и дачи - Заборкин]
image2.png
(OrpaxaeHMA YCTaHABNMBAIOTCA B MECTAX NEPOCOUSHMA NOLLIGXOAHBIX MY Tei C NPOSINENH
4aCTLIO 663 CBTOPOPHOTO POTYAMPOBEHAA NPH UHTGHCHBHOCT ABHKOHMA 750-1000 Yon./
4ac, BAOML TPOTYaPOR NPW MKTGHCHBHOM ASWXGHMN NIOLIGXOOR W TPEHCTIOPTa, BAOMS
~MOUIGXOAHEDX /IOPOK C WHTGPEANOM YPOBHA NOKDAITHA > 1 M, 3 TAKOKO Ha JCTAKAAAX, MOCTEX
W NOANOPHLDX CTOMKEX. POKOMOHAYSTCA MCIONLI0BATS AMTOPHATMSHSIO MOTOL: JAMONATS.
‘OrPAXABIOLIMO KOHCTPY KM NIOTHOR MOCAAKOR KYCTAPHMKOS, ASPOBLOR, XHBOH UaTOPOALI.

[

pr

x

Paccronsna o Kpan GopaIOpa TPOTYapa A0 orpaX- Ha 19pGCooHM NOWIGXOHLX YT C POS3XoA
‘ReHM — 0,3-0,4 1, DM PaSMELEHIN OTPIXZBHNR HACTLIO (4 60168 1IOROC ABKXGHNR) 683 CGaTO-
8 1330H0  0,2-0,3 4 40 1PakMs C 6OPROPOM. DOPHOTO pory WpPOBaHA OrpaxIoHuS cheryoT

YCTaHaBTMBATL C ABYX CTOPOH OOTM Ha NOTA-
XN 230 W & KAXAYID CTOPOKY OF MSWIGKORHOTD
9PEXORA, Ha PACCTORHHM 0,3-0,8 M T AWUBOH
"NOSGEXHOCTH GOPTOBOND KaMH HAMW KPOMKH 1POS3-

(OrpaX1oHHA HOOBKOIAM B MECTaX NOBLILIGAHOT PacCroRKHO 0T GOPTOROTO KaMHA BROCHTORHO
PenLe(3 (BLCoToM 60nGe 1 M), Ha MOCTaX 1 ., ~HOPOXXNH WIH BSTOCHTGLHOM NONOCH 70 OTPaXAS-
M PACTIONOXEHHM GPOBKI SGMARHORO MonOTHA b — 05w

O PaHMLL NOWIEXORHON HOPOXKH < 1.5 .

image3.png
NEWEXOAHOE OrPAXXAEHMUE N-1

TIONHOE HASBAHM
Mlwaxogoa orpaxgse Keirpansioe

EPHAT
Gran (roprias WA XGRGAHO LHMKGBZHWS,
RopowKos0a nokpTHG)

Crans: RAL 702475 75028 I

[
e 15w
Buicora: 091

TEXHAMECKE XAPAKTEPVCTHKI
THonrosessocrs: 15 5T

Ll BopTHKaLHLDX 39GMOHTOS —
onm

154w

image4.png
Mowsxogos
orpangerne -1

Rowoxouos
orpaxene 12

Rowaxopoo
orpaxgenme 113

Kavoropua 2
Karoropua 3

Karoropwn 2

Karoropn 2
Karoropa 3

image5.png
NEWEXOAHOE OrPAXXAEHME N-2

TIONHOE HASBAHME
Tlewiaxogo8 orpaxaskie RempankHo:

WATEPIAR

Bucoronpo 03 nokpue]

Bucornpow

TREAPHTH
Tz 23w
Bacora: 09

‘TEXHAMECKHE XAPAKTEPVCTHKI
Tonrosesocte: 26 neT

PaccTomwe weskay ropusowTan-
M aneMaHTM — 0,25

Do0am

osm

23m

image6.png
MEWEXOAHOE OrPAXXAEHUE N-3

TIONHOE HAGBAHVE
MlowaxoaH08 OTPAXAGHNG HaMTPaTEHDS

KeanpaTuih woramnuconh
oW — 0,04 x 0,04

TEPMAT
e (rOpAeS WAM XOMORHOS LHRKOROMHS,
I ——

e

Crane:RAL7624! S 7502-8 I
TAEAPATLL

Arwvia 175w

Bucom 083

083w

TEXHVMECKVE XAPAKTEPHCTHKI
Tonrosassocn.: 15 ner

image7.png

image8.jpeg
#
0
=

Tun T

B
|
=

TwnTs

Tun T2

TvnTe

T3

T

TunTa

image9.png
TIpUCTEONLHbIE POUISTIN W OTPEXASHAA 3ALMLIIOT CTEONS! AGPORLGE M UX PUKOPHOEYO
ACTS OT BHITANTLIBaHMA W NOBPEOHMA. Y CTaHIBTMBAIOTCH B MOULOHMHO (NOKDbITHS]

Ha YHaCTKX C BLICOKMM NGLIGXORMHbIM NIOTOKOM. POLIGTKM MOTYT GbiT asHOi GOpMSI
(KPYFble, KBSAPATHbIG W NPAMOYFOMLHIe), AU3aIAHS W W3 PAIHLIX MATOPHANOR.

CaoGoswe o1 noxpeTa MecTa
creyeT noKpsars ransoi,

MpucTaonwe pouam cro-
BYeTyCTaHaRMRaT B YpoBaH.

PaxowsHzyoMw pazwep npw-
cronLHoM powam 2 1.2x 1.2,

MYRLUGH, SLICaXHRATL PACTOHMS,  C NOKPLITHOM C MAKCAMALHKM ACTSORLHLA AHAUSTD —
Ho poKoMaHIYoTCR OCTaBAAT:. naponaom 0,005 w oam
e —

e

PowGTKH oM GLITe MORYTL-
M COCTORT 2 2-4 vacraih
© S03MONHM yeoTHGHHOM
KonwuCTea MoRyno 1A pac-
WMPOHNR NPOCTDaHCTSa NpH
pocra Reposa.

Orpaxaokun gonxi GuTe.
TpasmoBs3ONaCHuMI: Nnas-
HMI 1 33RYTGH M, G
CTPX Y1708 M anoMoHTOS.

PaccTosswe o npACTEOTLHOTO
orpaxaaswa 7o creona dopesa
20,1 /178 nonsepxx noposa
BOIMOXHa YCTaHOBKS CHCTOMM
ren—

image10.png
NPUCTBO/IbHAS PEWETKA NP-1 NPUCTBOJILHOE OTPAXXAEHME M0-1

image11.png
NMPUCTBOJIbHOE OrPAXXAEHMUE NO-2

TIOTHOE HASBAHWE
TIPICTIONLHO OrPaX ASHHO HORTPaNLHOS

j0z9m

MATEAR
Crans wepxaseoian

eT
Bea orpaumeanmn

TABAPHTEL
Avawep: 025054 w
Bucora: 15 M

TEXHHNECKWE XAPAKTEPHCTKH
Tonrossewocrs: 20 rer

image12.jpeg
L LA E

|

H.:M%&

image13.jpeg
‘ i !I" !m!m

image1.png
TMeWIXOAHLIE OTPaXASHAA — BEPTUKANLHbIO KOHCTPYKLMW, NPOAHAIHAYGHHLIE ANA
~PA3IPEHIYGHIR NBLISXOAMSIX 1 TPEHCTIOPTHBIX NOTOKOE, 1A OMOPbI U 6830MACHOTO.
~ABWX@HW newIEX0R0E. COCTORT 13 MOAYMLHBIX 37GMSKTOR W HECYILNX CTOGK.
~COOMHOHHBIX NIOPOKIaAMHAMM W BOPTUKANHLINM IOMOHTMM JaNONHHMA.

am sy 3
(Crouu orpaxioHus MOKTHPY- Blicora — 0,8-1,1 u, war ans. Creayar npeaycwoTpeT. Bo3-
1108 X dyknawasTy Geromu- BHIOB 3aMOnHSHHA COXLAN MOXHOCTL KpANIOHHS 2nGMOH-
poBasMaM 1A yCTONMBOCTH 20,12 u A npegoTepawen 708 K CTOWKaM Ha pasix Ypos-
KTODHIOHTTLHLIM W BOPTWKANL-  PCXORA ASTEH, XUBOTHL. HAX NOgOpKHOCTH. Hasankio
HM HarPY3KaM. VIOPXHBAOWEA  BLICOT WAXHOH NOAONLHON W KOHIGBHIO CTOWKH OCHaURIOTER

cnocobHocTs 2 1,27 KH. nopoxnanuL £ 015 M caerooTpaxatonsum.

7

B crocHomHLX yenoBMAX Cro- Meranmwsckwns orpaxacius ‘SnowoiT w3 A9psEa oMK
YOTYCTaHASIMEATL CITOWH  HOOGXOAMMO NOKPHIBATS HTH- oBpataTuBaTLCR aHTHCANTH-
e — e ——— KoM CoxpagswoM pHcyHKa
€ RBTKOOMLBOUMMES NOKpS:- (ropsee KBNS, SUaH, CrpyXTYps, ocToCTROMHOMD uBSTa
THew (n3 TpAKCa). [ pe— OpOR. Tpw KoKTaKTo C 30M-

spackaun. oM — NOKPLIBATLCH Ty MOM.